
 
 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO CONSÓRCIO 
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DO NORDESTE DE SANTA CATARINA– 
CISNORDESTE/SC 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
REF.: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 
EDITAL Nº 01/2025– CISNORDESTE/SC 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2025/E-CIGA  
 

 

A empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, empresa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n°12.532.358/0001-44, inscrição municipal nº 72104087, 

inscrição estadual nº 0035072600050, localizada na Avenida Francisco Firmo de Matos, nº 

46, Eldorado, Contagem/MG – CEP: 32315-020, por seu representante legal infra assinado, 

vem, respeitosamente, a presença de Vossa Senhoria e digna Equipe de Apoio, 

tempestivamente, com fundamento no art. 164 da Lei nº 14.133/2021, apresentar 

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO, pelos motivos de fato e direito que adiante 

passa a expor. 

 

DA ADMISSIBILIDADE DA IMPUGNAÇÃO  

 

A Lei nº 14.133/2021 que regulamenta as licitações e contratos 

administrativos, prevê em seu artigo 164, caput, o prazo legal e os legitimados para 

interposição da impugnação ao edital. Vejamos:  

 

Art. 164.  Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de 

licitação por irregularidade na aplicação desta Lei ou para solicitar 

esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 

3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame. Grifo 

nossos.      

 

Neste sentido, determinou o referido instrumento convocatório: 



 
 

 

Logo, a impugnante apresentou sua impugnação de forma tempestiva, uma 

vez que sua peça foi direcionada a Comissão de Licitação do estimado órgão, no dia 

11/02/2025 e a data de abertura do certame está prevista para o dia 14/02/2025. Portanto, a 

presente impugnação deverá ser recebida pelo Pregoeiro Oficial e sua equipe de apoio para 

que, na forma da lei, seja admitida, processada e ao final, julgada procedente, nos termos do 

requerimento. 

 

I - DOS FATOS: 

 

A impugnante tomou conhecimento da publicação do Edital do Pregão 

Eletrônico nº 03/2025, a ser realizado pelo CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE 

DO NORDESTE DE SANTA CATARINA– CISNORDESTE/SC, com data prevista para a 

realização no dia 14/02/2025. O referido certame prevê: “REGISTRO DE PREÇOS, para 

futura e eventual contratação, de empresa para prestação de serviços de locação de 

ambulâncias para transporte ambulatorial, tipo "B", com motorista socorrista habilitado e 

qualificado, com franquia de 5.000 quilômetros por mês e eventuais excedentes, incluindo 

fornecimento de combustível, e de empresa para prestação de serviço de transporte de 

documentos, materiais, amostras (incluindo biológicas) e pequenas encomendas, a serem 

executados com apoio de motocicletas, para atender a demanda municípios consorciados 

durante a epidemia de dengue e demais demandas relacionadas à saúde no período, dos 

municípios consorciados integrantes do Consórcio Interfederativo de Saúde do Nordeste de 

Santa Catarina – CISNORDESTE/SC, na condição de ÓRGÃOS PARTICIPANTES desta 

licitação de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) e com os Estimativa de Consumo 

por Órgão Participante (ANEXO IV), durante o prazo de validade das Atas de Registro de 

Preços.” 

 

Ocorre que, ao selecionar as condições a serem preenchidas pelos licitantes 

para se tornarem vitoriosos na licitação, o presente edital restou por não exigir, na 

comprovação da qualificação técnica dos licitantes, documentos de suma importância 

previstos na legislação vigente. Neste sentido, visando à adequação do presente edital à 

lei licitatória, apresenta-se a presente impugnação, com os argumentos abaixo.  



 
 

 

II - DO DIREITO 

II.I – DA PREVISÃO LEGAL 

 

Inicialmente, é importante ressaltar que o edital de licitação é um ato 

administrativo vinculado, ou seja, espécie de ato administrativo ao qual a lei estabelece 

requisitos e condições para sua realização. Esse é também um reflexo do princípio da 

legalidade ao qual se acha adstrita a Administração Pública. 

 

Assim, na prática de atos vinculados o Administrador Público não pode agir 

discricionariamente, mas deverá sujeitar-se às estipulações legais ou regulamentares, e delas 

não poderá afastar ou desviar sem viciar irremediavelmente a ação administrativa. Nesse 

sentido é a lição do saudoso doutrinador Hely Lopes Meirelles1: 

 

“Atos vinculados ou regrados são aqueles para os quais a lei estabelece os 

requisitos e as condições de sua realização. Nessa categoria de atos, as 

imposições legais absorvem, quase que por completo, a liberdade do 

administrador, uma vez que sua ação fica adstrita aos pressupostos 

estabelecidos pela norma legal para a validade da atividade administrativa. 

Desatendido qualquer requisito, compromete-se a eficácia do ato praticado, 

tornando-se passível de anulação pela própria Administração, ou pelo 

Judiciário, se assim requerer o interessado.” 

 

Seguindo tais premissas, a Lei nº 14.133/21, que rege as licitações e 

os contratos administrativos, estipulou não só a forma sob a qual devem ser elaborados os 

editais de licitação, como também quais as exigências podem nele estar contidas.  

Em razão disso, não cabe ao Administrador optar pela inclusão, ou 

não, de certas cláusulas editalícias, ou acrescer cláusulas não autorizadas pela Lei, sob pena 

de estar desatendendo a uma imposição legal que restringe a sua liberdade de atuação. 

Colocadas essas considerações, passamos a análise das exigências consignadas no 

instrumento convocatório em apreço.  

 
 
II.II - DA OMISSÃO DO EDITAL EM RELAÇÃO A DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA VINCULADO AO LOTE 1 E 2 - AMBULÂNCIA 

 

 
1 Direito Administrativo Brasileiro – 24ª edição. São Paulo: Editora Malheiros, 2000, p.149. 



 
 

O item XVI e seguintes do mencionado instrumento convocatório, trouxe a 

apresentação de alguns documentos para qualificação técnica dos licitantes, conforme 

abaixo: 

 

 

 

 

 Ocorre que, não são suficientes para comprovar que o licitante possui 

capacidade técnica suficiente para executar com excelência o objeto do certame, 

conforme demonstraremos.   

 

Embora o objeto do LOTE 1 E 2 do edital em comento seja a contratação de 

serviços na área de locação de ambulâncias, regulamentados pelo CONSELHO REGIONAL 

DE MEDICINA E CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO, não há qualquer menção 

quanto a necessidade de documento que comprove o registro da empresa e de seu 

responsável técnico junto ao referido conselho competente. Outro agravante é a não 

solicitação do ALVARÁ SANITÁRIO e CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 

Saúde, instituído pelo Ministério da Saúde. 

 

DA OMISSÃO DO REGISTRO OU INSCRIÇÃO NA ENTIDADE PROFISSIONAL 

COMPETENTE 

 

 

 

Como mencionado anteriormente, o edital prevê, nos lotes 1 e 2 a 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de e locação de ambulâncias. 

Ocorre que, empresas que executam o referido serviço devem ter, necessariamente, 

registro junto ao CRM (Conselho Regional de Medicina) de sua região.  

 

 



 
 

Em relação à qualificação técnica, para realizar o serviço previsto no edital, 

vale analisar o entendimento do Prof. Marçal2:  

 

O conceito de qualificação técnica é complexo e variável, refletindo a 
heterogeneidade dos objetos licitados. Cada espécie de contratação 
pressupõe diferentes habilidades ou conhecimentos técnicos. É 
implausível imaginar algum caso em que a qualificação técnica seria 
irrelevante para a administração. Quando muito, poderia imaginar-se 
que o objeto é suficientemente simples para ser executado por 
qualquer profissional de uma certa área Por exemplo, suponha-se que 
a Administração necessite contratar serviços de marcenaria muito 
simples. A qualificação técnica poderá restringir-se à comprovação da 
titularidade da profissão de marceneiro, mas é obvio que não poderia 
ser contratada pessoa destituída de qualquer habilidade nesse setor. 
Como decorrência, a determinação do requisitos de qualificação 
técnica far-se-á caso a caso, em face das circunstâncias e 
peculiaridades das necessidades que o Estado deve realizar. 
Caberá à Administração, na fase interna antecedente à própria 
elaboração do ato convocatório, avaliar os requisitos necessários, 
restringindo-se ao estritamente indispensável a assegurar um mínimo 
de segurança quanto à idoneidade dos licitantes. 

 

Portanto, verificando que o edital trata-se de serviço especializado de 

Medicina e Saúde, o Pregoeiro deveria ter observado os requisitos indispensáveis para 

habilitação, ou seja, qual empresa ou profissional pode prestar tais serviços e se estão 

regularmente registrados junto as entidades profissionais competentes. 

 

Acerca da apresentação de registro nas entidades competentes, o artigo 30º 

da Lei de Licitações e Contratos tem como finalidade verificar se o licitante possui condições 

técnicas necessárias e suficientes para, em se consagrado vencedor do certame, consiga 

cumprir o objeto de forma satisfatória. Assim, para fins de comprovação da qualificação 

técnica dos licitantes, o mencionado artigo estabelece o seguinte:   

 

 

“Art. 30. A documentação relativa à qualificação técnica limitar-se-á a: 

I - registro ou inscrição na entidade profissional 
competente; 

 

Salienta-se que a exigência contida no inciso I do artigo acima exposto, tem 

guarida no art. 1º da Lei Federal nº 6.839/1980, que “Dispõe sobre o registro de empresas 

nas entidades fiscalizadoras do exercício de profissões.”, que transcrevo: 

 

 
Art. 1º O registro de empresas e a anotação dos profissionais 
legalmente habilitados, delas encarregados, serão obrigatórios nas 
entidades competentes para a fiscalização do exercício das 
diversas profissões, em razão da atividade básica ou em relação 
àquela pela qual prestem serviços a terceiros. 

 
2 1 FILHO. Marçal Justen. Comentários à lei de licitações e contratos administrativos. 16. ed. São Paulo: Revista do Tribunais, 
2014. p. 575. 



 
 

 

Essas exigências de registros nos referidos conselhos são medidas 

aceitáveis e legítimas para o exercício de serviços na área da saúde e medicina, sendo certo 

que o registro se mostra essencial, pois reside no rol de requisitos para a qualificação técnica 

da empresa e do responsável técnico, ou seja, esses devem comprovar estarem aptos ao 

exercício de atividades na área da medicina e saúde e só o registro no Conselho Regional de 

Medicina pode conferi-lo. 

No que tange a exigibilidade do registro no Conselho Regional de Medicina 

– CRM, a Lei 6.839/80 e Resolução CFM 1.980/2011, traz em sua redação, a exigência de 

registro no mencionado conselho, para empresas e profissionais prestadores de serviços 

relacionados a saúde. Vejamos: 

 

Art. 3º As empresas, instituições, entidades ou estabelecimentos 
prestadores e/ou intermediadores de assistência à saúde com 

personalidade jurídica de direito privado devem registrar‐se nos 
conselhos regionais de medicina da jurisdição em que atuarem, 
nos termos das Leis nº 6.839/80 e nº 9.656/98. 
Parágrafo único. Estão enquadrados no “caput” do art. 3º deste anexo: 
a). As empresas prestadoras de serviços médico-hospitalares de 
diagnóstico e/ou tratamento. 

 
 

Neste sentido, a legislação determina que além do registro das empresas 

nas entidades fiscalizadoras do exercício de profissões, há necessidade também de realizar 

anotação dos profissionais legalmente habilitados. Vejamos o que preconiza a Lei nº 

6.839/1980:  

 
Art. 1º O registro de empresas e a anotação dos profissionais 
legalmente habilitados, delas encarregados, serão obrigatórios 
nas entidades competentes para a fiscalização do exercício das 
diversas profissões, em 3 razão da atividade básica ou em relação 
àquela pela qual prestem serviços a terceiros. 

 

Assim, considerando a legislação acima especificada e o Decreto nº 

20.931/1932, responsável por regular e fiscalizar o exercício da medicina, tais exigências são 

plenamente legítimas para que a prestação de serviço na área de saúde ocorra de maneira 

segura e competente. Para que esta Administração não sofra danos, não coloque em risco a 

vida dos usuários do objeto solicitado e tenha a oportunidade de realizar o melhor preço e a 

melhor compra, deve-se   fazer   constar   no   supracitado   edital a   exigência   de 

apresentação de registro da empresa licitante e de seu responsável técnico, ou eventual 

subcontratada, junto ao CRM do estado em que possui sede como requisito de qualificação 

técnica. 

 



 
 

As Resoluções nº 1.671/2003 e 1.673/2003  do CFM, não só regulamentam 

o transporte de pacientes, mas também, exerce poder fiscalizatório em relação aos veículos 

a serem locados para prestação dos serviços de transporte de pacientes, uma vez que a 

norma discrimina as especificações técnicas para cada um dos diversos tipos de ambulância 

existentes, além de ser responsável por fiscalizar a tripulação, os médicos que vão atender 

nesses veículos, inclusive os dos serviços de atendimento pré-hospitalar serão responsáveis 

pela efetiva aplicação destas normas, afastando de forma definitiva qualquer tipo de dúvida 

acerca do poder regulatório e fiscalizador do Conselho de Medicina, sobre os serviços objeto 

da presente licitação.  

 

Em relação a inscrição no CRA - Conselho Regional de Administração, faz-se 

necessário apresentar as próprias palavras do referido conselho, vejamos: 

 

 

 

Conforme se observa na imagem acima, é obrigatório o registro nos 

Conselhos Regionais de Administração das empresas prestadoras de serviços locação 

de veículos com a disponibilização da mão de obra. Essa obrigatoriedade está prevista no 

Art. 2º da Lei 4.769/65, como Administração e Seleção de Pessoal, Organização e Métodos e 

Administração Financeira. Dessa forma, é necessário o registro da empresa no CRA, 

conforme art. 15 da citada Lei, bem como a comprovação do vínculo com o Responsável 

Técnico, nos termos do art. 12 do regulamento da Lei aprovado pelo Decreto 61.934/67. Assim 

sendo, faz-se necessário a inclusão deste registro entre os documentos de qualificação 

técnica deste edital, pois o CRA é o responsável por monitorar/fiscalizar a execução desta 

atividade.  

 

Mister se faz ressaltar que a exigência de registro das empresas e 

responsáveis técnicos no órgão competente encontra-se em plena consonância com a 



 
 

legislação atualmente aplicável, e não tem o condão de restringir o número de participantes 

nas licitações, mas tão somente o propósito de se estabelecer uma adequada 

correspondência entre o objeto da licitação que envolve os serviços de saúde e a qualificação 

dos licitantes, visando selecionar a proposta mais vantajosa para a estimada Administração.  

 

 

DA OMISSÃO DO REGISTRO OU INSCRIÇÃO NOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES 

 

 

No que tange à inexigibilidade do alvará sanitário, insurge a ora impugnante 

demonstrar a importância da apresentação do referido documento entre os documentos de 

habilitação técnica. Vejamos. 

 

É sabido que o alvará sanitário além de ser um documento de apresentação 

obrigatória por exigência legal, é também imprescindível para comprovar que as licitantes tem 

autorização para exercer as atividades sob regime da Vigilância Sanitária, mediante 

comprovação de requisitos técnicos e administrativos específicos. Qualquer fornecedor que 

realiza prestação de serviço na área da saúde pública precisa adquirir licença sanitária. 

Quando o objeto se trata de serviços de locação de ambulâncias que diretamente lida com a 

remoção de pacientes, essa licença é ainda mais necessária, pois todos os produtos, 

equipamentos e adequações contidas nesses veículos devem ser regulamentados e 

supervisionados pela ANVISA. 

 

Tamanha sua importante, que sua previsão está contida na Lei federal nº 

8.080/1990, que prevê a regulamentação e fiscalização das ações e serviços ligados à área 

da saúde, vejamos:  

 

Art. 6º Estão incluídas ainda no campo de atuação do Sistema Único 
de Saúde (SUS):  
§ 1º Entende-se por vigilância sanitária um conjunto de ações 
capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde e de intervir 
nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da 
produção e circulação de bens e da prestação de serviços de 
interesse da saúde, abrangendo: 
I - o controle de bens de consumo que, direta ou indiretamente, se 
relacionem com a saúde, compreendidas todas as etapas e processos, 
da produção ao consumo; e 
II - o controle da prestação de serviços que se relacionam direta 
ou indiretamente com a saúde. 
 

Assim, pelo objeto tratar-se de locação de ambulâncias e estando o 

exercício dessa atividade sujeito à fiscalização e normas da vigilância sanitária, as empresas 

interessadas em participar do Pregão em comento devem possuir alvará sanitário, motivo pelo 



 
 

qual faz-se necessária a inclusão da exigência de apresentação do referido documento, pois 

a não exigência deixa a contratante vulnerável a empresas não preparadas para a prestação 

do serviço.  

Ressalta-se que a exigência de alvará da sede não limita ou restringe a 

participações na presente licitação, pelo contrário, traz segurança à contratante, como forma 

de demonstrar que as empresas concorrentes seguem a legislação sanitária de seu local de 

funcionamento e execução de suas atividades. 

 

Outro ponto que merece ênfase é exigência da apresentação de registro 

CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde. Este é instituído pelo Ministério 

da Saúde e tem como principal objetivo ser a base para operacionalizar os Sistemas de 

Informações em Saúde. Por meio dele, é possível verificar o nome, endereço e localização, 

até instalações físicas e equipamentos, além de informações sobre o gestor responsável pelo 

estabelecimento de saúde.  
 

O cadastro CNES serve para identificação e acompanhamento de todo o 

sistema de saúde brasileiro. A portaria nº 1.6446/2015 do Ministério da Saúde que institui o 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), informa que: 

 

Art. 4º O cadastramento e a manutenção dos dados cadastrais no CNES 
são obrigatórios para que todo e qualquer estabelecimento de saúde 
possa funcionar em território nacional, devendo preceder aos 
licenciamentos necessários ao exercício de suas atividades, bem como às 
suas renovações. 

 

Portanto, ele é obrigatório para todos os prestadores de serviço no setor de 

saúde. Sendo assim, estabelecimentos que não constam no cadastro atuam de forma 

irregular. Reiteramos que por se tratar de serviços prestados na área da saúde, empresas que 

trabalham na área de remoção de paciente em ambulâncias, devem ter necessariamente 

registro junto ao CNES. Assim, baseando-se no objeto do certame, faz-se necessário incluir 

a exigência de apresentação de registro no CNES entre os documentos de habilitação técnica.  

Com base nesses precedentes, requeremos que o CONSÓRCIO 

INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DO NORDESTE DE SANTA CATARINA– 

CISNORDESTE/SC reformule o instrumento convocatório no sentindo de incluir no edital a 

exigência de apresentação dos registros da empresa e do responsável técnico no 

conselho profissional competente acima informado, do alvará sanitário, bem como o 

CNES, pois a não exigência desses documentos deixa a contratante extremamente vulnerável 

sujeita a sérios riscos, ainda mais por tratar-se de saúde pública.  



 
 

Cumpre-nos ressaltar que tais exigências não incorrem em custos que não 

sejam necessários anteriormente à celebração do contrato, pois se a empresa executa 

serviços no ramo da Saúde, já deve possuir a documentação necessária, pois para sua 

operacionalidade a empresa precisa dessa autorização dos conselhos e órgãos fiscalizadores 

de sua região. 

Com efeito, o exame acurado do Edital revela situação que merece reparo 

pela autoridade administrativa elaboradora do instrumento convocatório, visto que baseando-

se no princípio da eficiência e do julgamento objetivo, o Ente Público deve resguardar seus 

interesses, visando celebrar contrato alicerçado nas melhores condições ofertadas, sejam 

elas técnicas e financeiras. 

 

III - DO PEDIDO 

 

Ante o exposto, requer seja a presente impugnação julgada procedente, com 

efeito para que se proceda a devida correção do edital em comento para que seja inserido no 

rol de documentos de qualificação técnica do LOTE 1 E 2, a exigência de comprovação de 

registro da licitante e dos profissionais responsáveis técnicos no conselho regional de 

medicina e administração, bem como seja exigido a comprovação de inscrição da empresa 

no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde e a apresentação do alvará 

sanitário, conforme legislação vigente. 

 

Requer, por fim, que seja determinada a republicação do Edital, inserindo as 

alterações aqui pleiteadas, reabrindo-se o prazo inicialmente previsto, conforme preceitua a 

legislação.  

Nestes termos, pede deferimento. 

 

Belo Horizonte, 11/02/2025 

 

_____________________________________ 

A & G SERVICOS MEDICOS LTDA 

12.532.358/0001-44 

 

GILBERTO DE FARIA PESSOA MOREIRA 

REPRESENTANTE LEGAL 

RG: MG-12.229.063 - CPF:068.353.546-31                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
12.532.358/0001-44
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/09/2010

 
NOME EMPRESARIAL
A & G SERVICOS MEDICOS LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
GRUPO CMD SAUDE

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgências

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista
49.29-9-02 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional
71.19-7-04 - Serviços de perícia técnica relacionados à segurança do trabalho
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente (Dispensada *)
77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor
77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor
77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos científicos, médicos e hospitalares, sem operador
82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo (Dispensada *)
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgências
86.21-6-01 - UTI móvel
86.21-6-02 - Serviços móveis de atendimento a urgências, exceto por UTI móvel
86.22-4-00 - Serviços de remoção de pacientes, exceto os serviços móveis de atendimento a urgências
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas
86.30-5-04 - Atividade odontológica
86.30-5-99 - Atividades de atenção ambulatorial não especificadas anteriormente
86.40-2-02 - Laboratórios clínicos
86.40-2-05 - Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante, exceto tomografia
86.40-2-07 - Serviços de diagnóstico por imagem sem uso de radiação ionizante, exceto ressonância magnética
86.50-0-01 - Atividades de enfermagem

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
AV FRANCISCO FIRMO DE MATOS

NÚMERO
46

COMPLEMENTO
********

 
CEP
32.265-470

BAIRRO/DISTRITO
ELDORADO

MUNICÍPIO
CONTAGEM

UF
MG

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
JURIDICO@REALSISTEMA.COM.BR

TELEFONE
(31) 3868-2058

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
14/09/2010

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/02/2025 às 10:59:53 (data e hora de Brasília). Página: 1/2
 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
12.532.358/0001-44
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/09/2010

 
NOME EMPRESARIAL
A & G SERVICOS MEDICOS LTDA

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
86.50-0-02 - Atividades de profissionais da nutrição (Dispensada *)
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanálise (Dispensada *)
86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia (Dispensada *)
86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional (Dispensada *)
86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia (Dispensada *)
86.50-0-99 - Atividades de profissionais da área de saúde não especificadas anteriormente
87.12-3-00 - Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente no domicílio

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
AV FRANCISCO FIRMO DE MATOS

NÚMERO
46

COMPLEMENTO
********

 
CEP
32.265-470

BAIRRO/DISTRITO
ELDORADO

MUNICÍPIO
CONTAGEM

UF
MG

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
JURIDICO@REALSISTEMA.COM.BR

TELEFONE
(31) 3868-2058

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
14/09/2010

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/02/2025 às 10:59:53 (data e hora de Brasília). Página: 2/2



�������������	��
���������������������

�����
�������������������������
����������������� �

�!��"����������#�
���$����

������%���$�������&"����
&�'����������(���

�)�*���+����%����

,)-./0-12-2 -.2-

%�����(������������
3�������������45������"����
��6����������������������"�������6���������������"��78
3���������������������� �#��������%�����4�����

���9�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

&���������9�::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

����������������9�::::::::::::::::::::::::::::::

����

	���

��6�����������	�"��������6�����;�&"�����&�'����������(���9

���9

���������<=3>�����������������"��������9


�����6���������&"�����&�'����������(����

�����
<�&3

�?��4�
���&��

�?��4����
�<���� +��� ��3���@A�����&���;��<����

&�B�4�3��<���3�%�����3�	��&

..- &	���&�&�

&C�����&���� �	�&	��%�����&�� ).-2

����&4�%

-1����D��-.-1

��� ��;��%�

%4�-1..EF/F,0

)

�	%�
&�=�3�=
&�����3��������&���������������������������%�����4�����

�-�*��3���&�����&���%����&	

����3A��3��4�	&� ����3A����	�4�&�&

����3A����	�4�&�&

����3A��3��4�	&�

�C3��<&@G�3

���
�����6��������
������"���
������������H����
��9

3�%

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

3�%

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::

�A� :::;:::;:::::�����::::::::::::::::::::

���� ���6��I5�� ���6��I5������

:::;:::;:::::�����::::::::::::::::::::�A�

���������������

J������8

:::;:::;:::::

����

::::::::::::::::::::

���6��I5��

���6��I5������

:::;:::;:::::�������::::::::::::::::::

�����������'�"K����=�
<�������6��H������H�����'��

��������������=���L�����*����������5�*��=

����������������=���L�����*��=

�����������'�"K����=�
<�������6��H������H�����'��

����������������=���L�����*��=

->��'�"K�������������������������,>��'�"K�������������������������1>��'�"K�����������������������E>��'�"K����

��������������=���L�����*����������5�*��=

:::;:::;:::::

����

::::::::::::::::::::������������::::::::::::::::::::������������::::::::::::::::::::

<"�� <"�� <"��

��������������::::::������

->��'�"K��������������������������,>��'�"K�������������������������1>��'�"K�����������������������E>��'�"K����

MNOPQRSTUVWXYQZR[TR\]PQ[TR[VR̂YOQ]R_VWQY]
SVWPỲYXTRTRWVaY]PWTR]TbRTROcRddeffghgRVURiejikjfifgR[QR\UlWV]QRmRnR_Ro\pqrSsoR̂\trSsoRuvtmwRxYWVRydfiezfghfhRVRlWTPTXTZTRfggdgzyfdR{

igjikjfifg|R\̀VYPT]R[TRWVaY]PWT}Rfgjihjfifg|RmNPVOPYXQ~�T}Rt\�gmhkkgtf��zgfihgghd��SzkymggdSfzheSz|R̂QWYOVZ�R[VR�QNZQR�TUỲUR{
oVXWVP�WYQ{_VWQZ|R�QWQR�QZY[QWRV]PVR[TXNUVOPTwRQXV]]VR�PPl}jj���|�NXVUa|Ua|aT�|bWRVRYÒTWUVROcR[TRlWTPTXTZTRfgjgdg|zyf{dRVRTRX�[YaTR[V
]VaNWQO~QRUT\�R\]PQRX�lYQR̀TYRQNPVOPYXQ[QR[YaYPQZUVOPVRVRQ]]YOQ[QRVURiejikjfifgRlTWR̂QWYOVZ�R[VR�QNZQR�TÙYURRoVXWVP�WYQ{_VWQZ|

l�a|Rdjdd



���������	����
�

�

������������

����������������	������	��	��������������

�������������������

� ! " #$%�&"

���'��(��
)*�������������

��������������������+�,����'����
���

���� --./0/%$

	
�


- !-/!�-� 

-10#%.%#. 1&%" ���2�����	��3�������������������

-/-#%$1#�/1&- �������	�������������4���

������3

���'��(��
)*����5�6�����'
'��5�6

�7��'
�"����"

89:;<=>?@ABCD<E=F?=GH;<F?=FA=ID:<H=JAB<DH
>AB;DKDC?=?=BALDH;B?=H?M=?=:N=OOPQQRSR=A@=TPUTVUQTQR=F<=G@WBAH<=X=Y=J=ZG[\]>̂ Z=IG_]>̂ Z=̀a_Xb=cDBA=dOQTPeQRSQS=A=WB?;?C?E?=QRRORedQO=f

TRUTVUQTQRg=GKAD;?H=F?=BALDH;B?h=QRUTSUQTQRg=X9;A:;DC<ij?h=_GkRXSVVR_QkkeRQTSRRSOkk>eVdXRRO>QeSP>eg=I<BD:AEl=FA=m<9E<=n?@KD@=f
ZACBA;oBD<fJAB<Eg=m<B<=p<EDF<B=AH;A=F?C9@A:;?b=<CAHHA=q;;WhUUrrrgs9CA@Lg@LgL?pgMB=A=D:K?B@A=:N=F?=WB?;?C?E?=QRURORgedQfO=A=?=CtFDL?=FA
HAL9B<:i<=@?Gu=GH;<=CtWD<=K?D=<9;A:;DC<F<=FDLD;<E@A:;A=A=<HHD:<F<=A@=TPUTVUQTQR=W?B=I<BD:AEl=FA=m<9E<=n?@KD@==ZACBA;oBD<fJAB<Eg

WoLg=QUOO



�

�

�

��������	�
������	�����������������
�

�

��������	��
���������������

���������������   �!""�

��	������ �#��"$��!$�

�

���%�	������&�	������������	��	�'()*+,-./-*0'(1+,+20(,0)(*/3-4/(2/(10456780(9+*1-+.(2/(

)/6,'(4:2-10'(6+,1-20(+0,(;;<;;<;=>?'(-6,1*-@0(60(ABC<CD(,0)(0(6E(F;G>H;'(90*@+20*(2+(1+*@/-*+(

2/(-2/6@-2+2/(6E(CDI;JGJJ=GHKL'(/M9/2-2+(9/.+(NNO<CD(/(20(AOP(HK>GLFLGF?KIL;'(*/,-2/6@/(/(

204-1-.-+20(Q(B5+(R05@0*(C+*10(O+5.0(N-406(S+*2-4'(6E(=>H'(T9@0G(FH;'(U0**/(;'(V+-**0(O-/406@/'(AWO(

L?GHHKIJHH'(60(456-1X9-0(2/(Y0Z+([-4+<CDG(

�

�������������	����	\���'()*+,-./-*0'(1+,+20(,0)(*/3-4/(2/(,/9+*+]80(2/()/6,'(4:2-10'(6+,1-20(

+0,(HJ<HJ<;=>̂'(-6,1*-@0(60(ABC<CD(F̂GĤF'(90*@+20*(20(R0154/6@0(2/(-2/6@-2+2/(6E(CDI;HGK?LG?H;'(

/M9/2-2+(9/.+(NNO<CD(/(20(AOP(ĤHGL=KGĴKIH?'(*/,-2/6@/(/(204-1-.-+20(Q(B5+(B5)-'(6E(FFH'(T.97+Z-../'([+30+(

20,(_63./,/,'(AWO(L?GH;>IHKJ'(60(456-1X9-0(2/(Y0Z+([-4+<CD(
(

6̀-10,(,a1-0,(104906/6@/,(2+(,01-/2+2/(/49*/,b*-+(.-4-@+2+(2/604-6+2+(c����

��	��
��������������d'(104(,/2/(6+(TZ/6-2+(P*+61-,10(P-*40(2/(C+@0,'(6E(?K'(V+-**0(

W.20*+20'(AWO(LJGJKFI?̂H'(60(456-1X9-0(2/(A06@+3/4<CD'(2/Z-2+4/6@/(*/3-,@*+2+(9/.+(S56@+(

A04/*1-+.(20(W,@+20(2/(C-6+,(D/*+-,(,0)(0(Y_BW(L;JGH>=GJ?KGJIK(/4(;?<H=<JH;H'(*/,0.Z/4(e5/(

+(9+*@-*(2/,@+(2+@+'(,/5(106@*+@0(,01-+.(,/(*/3/*b(9/.0(Y0Z0(Aa2-30(A-Z-.(V*+,-./-*0(AA<JHHJ'(

4/2-+6@/(+,(1.b5,5.+,(/(1062-]f/,(,/35-6@/g(

(

	�������(+.@/*+*(+,(,/35-6@/,(1.b5,5.+,(20(106@*+@0(,01-+.'(2/(+10*20(104(+,(1.b5,5.+,(/(1062-]f/,(+(,/35-*(/'(

6+,(,5+,(04-,,f/,'(9/.+(./3-,.+]80(/,9/1Xh-1+(e5/(2-,1-9.-6+(/,,+(h0*4+(,01-/@b*-+g(

�

��i�����%�	��	�����&�������

T(,01-/2+2/(*/,0.Z/(+)*-*(54+(60Z+(h-.-+.(,-@5+2+(Q(B5+(_@-e5-*+'(6E(?F>'(A0j0*k-63'(V+-**0(N+6@+(P:'(AWO(̂=GHJ;I

J=H'(60(456-1X9-0(2/(A+490(D*+62/<CNG((104(0(0)l/@0(,01-+.(2/g(+@-Z-2+2/(2/(.01+]80(2/(Z/X15.0,(/(+4)5.m61-+G(�

(

���!��������
n���&������i���������
���������	����������

A06@-65+4(/4(Z-30*(@02+,(+,(2/4+-,(1.b5,5.+,(/(1062-]f/,(680(+.@/*+2+,(9/.0(9*/,/6@/(-6,@*54/6@0G�o,(,a1-0,(

2/.-)/*+4(90*(9*040Z/*(+(106,0.-2+]80(20(A06@*+@0(N01-+.(2+(/49*/,+'(e5/(9+,,+(+(@/*(+(,/35-6@/(*/2+]80g((((((
(((

���	���������������������

�

�	����	��!��������	�p���������������
���������

T(,01-/2+2/(:(2/(6+@5*/q+(WCOBWNrB_T'(,0)(+(h0*4+(.-4-@+2+'(104(0(604/(/49*/,+*-+.(

2/(cT(s(D(NWBt_uoN(CvR_AoN([URTw'(/(+20@+(1040(604/(2/(h+6@+,-+(+(/M9*/,,80(cDBxOo(ACR(

NT̀RWwG(
(

�y��������������!���������

T(,01-/2+2/z4+@*-q{(:(,/2-+2+(6+(TZ/6-2+(P*+61-,10(P-*40(2/(C+@0,'(6E(?K'(V+-**0(

W.20*+20'(AWO(LJGJKFI?̂H'(60(456-1X9-0(2/(A06@+3/4<CDG(
(

|}~����������������������������~���������
���������������������������~��������������������������������������������� ¡�¢����£¡�¢��¤¥£�¦�§����̈����©�����������������������©̈���ª

����������«��������������������¬�����������«��}��~����®�¬�£�̄ ������£�̄ ©̄��������̄ �̄©�̈������©���©«�����~��°����±�}���²������ª
������³���ª�����«�±����́���������������}��~��¦��������µ���¬��¶¶¶«·}����«��«��́«������~������~���������������������«©̈�ª�������̧�������
���}��~�����¹�������̧���������}��~����������������~���������~��������������������������~��°����±�}���²�������������³���ª�����«

�³�«�̈���



�

�

�

��������	�
������	�����������������
�

�

������������� ���!���"��"# �$�%� %�&��'��(�) �'��*+,-�./012/021345556789���+:;<�.1805/501/20578=�>?@�

ABCB�B�D?E?�FG�HIJ�KLMNJ��OP�QRJSTJ�OP�MU��P�VJMJ��P�WGXEE?�Y?Z?�[GEG\]P�̂_̀�ab�cde��edP�F?�@fFX>ghX?�CB�

[GEG\]ìJP�jBFC?�>?@?�?�?\kBj?�A?>XGl�GA�GjXZXCGCBA�CBm�ABEZXn?A�CB�EB@?no?�CB�hG>XBFjBAP�ABEZXn?A�@pZBXA�CB�

GjBFCX@BFj?�G�fEqrF>XGP�GjXZXCGCB�CB�GjBFno?�G@\flGj?EXGl�B�GjXZXCGCBA�CB�BFDBE@GqB@P�ABEZXn?�CB�jEGFAh?EjB�

CB�hGAAGqBXE?A�>?@�>?FCfj?EP�l?>Gno?�CB�Gfj?@pZBXA�AB@�>?FCfj?EP�l?>Gno?�CB�BsfXhG@BFj?A�t?AhXjGlGEBA0�

�

/0/�7��������� ���!���"��"# �$�%� %�&�TfG�IjXsfXEGP�Fu�vcbP�̂?w?ExXFqP�WGXEE?�VGFjG�KyP�̂_̀�Oe�d����edP�F?�

@fFX>ghX?�CB�̂G@h?�zEGFCBi[V���>?@�?�?\kBj?�A?>XGl�CBm�GjXZXCGCB�CB�l?>Gno?�CB�ZBg>fl?A�B�G@\fl{F>XG��

�

�|��������	��	��}������~������	���������	�
���

�������J�A?>XBCGCB�XFX>X?f�AfGA�GjXZXCGCBA�B@�d�idei�d�d�B�ABf�hEG�?�CB�CfEGno?�y�XFCBjBE@XFGC?P�

jB@�DXlXGXA�B�DX>G�>?@�h?CBEBA�CB�>?FAjXjfXE�G�sfGlsfBE�@?@BFj?��

�

�|���������	���}��������������

J�A?>XBCGCB�jB@�h?E�?\kBj?�A?>XGl�GA�GjXZXCGCBA�CBm�GjBFCX@BFj?�@yCX>?�t?AhXjGlGEP�>?@�

XFjBEFGno?�B@�hE?Fj?A�A?>?EE?A�B�fFXCGCBA�CB�GjBFCX@BFj?�G�fEqrF>XGA��RUI�@pZBl��@BCX>XFG�C?�jEG\Glt?��

l?>Gno?�CB�G@\fl{F>XGA�>?@�?f�AB@�@?j?EXAjG��ABEZXn?A�CB�hBEg>XG�jy>FX>G�EBlG>X?FGC?A���ABqfEGFnG�C?�jEG\Glt?��

GA�GjXZXCGCBA�CB�GAABAA?EXG�B�>?FAflj?EXG�B@�]EBGA�hE?DXAAX?FGXAP�>XBFjgDX>GA�B�jy>FX>GA��GlfqfBl�CB�BsfXhG@BFj?A�

>XBFjgDX>?AP�@yCX>?A�B�t?AhXjGlGEBAP�AB@�?hBEGC?E��ABEZXn?A�>?@\XFGC?A�CB�BA>EXjpEX?�B�Gh?X?�GC@XFXAjEGjXZ?P�jGXA�

>?@?P�ABEZXn?A�CB�EB>Bhno?P�hlGFBkG@BFj?�DXFGF>BXE?P�>?FjG\XlXCGCBP�GEsfXZG@BFj?�B�hEBhGEGno?�CB�@GjBEXGl�

hGEG�BFZX?�h?E�>?EEBX?��jEBXFG@BFj?�B@�CBABFZ?lZX@BFj?�hE?DXAAX?FGl�B�qBEBF>XGl��GjXZXCGCBA�CB�>?FAfljGA�B�

jEGjG@BFj?�@yCX>?�hEBAjGCGA���hG>XBFjBA�B�jBEF?A�B�BE>XCGA�B@�>?FAfljpEX?AP�G@\flGjpEX?AP�h?Aj?A�CB�

GAAXAjrF>XG�@yCX>GP�>lgFX>GA�@yCX>GAP�>lgFX>GA�?DjGl@?lpqX>GA�B�h?lX>lgFX>GAP�>?FAfljpEX?A�hEXZGC?A�B@�t?AhXjGXAP�

>lgFX>GA�CB�B@hEBAGAP�\B@�>?@?�EBGlX�GCGA�F?�C?@X>glX?�C?�hG>XBFjB��lG\?EGjpEX?A�>lgFX>?A��GjBFCX@BFj?�@yCX>?�

C?@X>XlXGE��ABEZXn?A�@pZBXA�CB�GjBFCX@BFj?�G�fEqrF>XGA��GA�GjXZXCGCBA�hEBAjGCGA�h?E�@yCX>?A�Gfj�F?@?A�?f�

>?FAjXjfgC?A�>?@?�B@hEBAGA�XFCXZXCfGXA�B�sfB�B�BE>B@�G�hE?DXAAo?�B@�>?FAfljpEX?A�CB�jBE>BXE?A�?f�B@�fFXCGCBA�

t?AhXjGlGEBAP�XF>lfAXZB�?A�GFBAjBAXAjGA��ABEZXn?A�CB�EB@?no?�CB�hG>XBFjBAP�GA�GjXZXCGCBA�CB�>?FAfljGA�B�jEGjG@BFj?�

?C?Fj?lpqX>?P�CB�sfGlsfBE�jXh?P�hEBAjGCGA�G�hG>XBFjBA�B@�>lgFX>GA�B�>?FAfljpEX?A�?C?Fj?lpqX>?AP�B@�t?AhXjGXAP�

B@�>lgFX>GA�CB�B@hEBAGAP�\B@�>?@?P�F?�C?@X>XlX?�C?�hG>XBFjB��GjXZXCGCBA�EBGlX�GCGA�h?E�BFDBE@BXE?AP�

FfjEX>X?FXAjGAP�hAX>pl?q?A�B�hAX>GFGlXAjGAP�DXAX?jBEGhBfjGA�EBGlX�GCGA�B@�>BFjE?A�B�F�>lB?A�CB�EBG\XlXjGno?�DgAX>GP�

jBEGhBfjGA�?>fhG>X?FGXA�B�D?F?GfCXpl?q?A��?fjEGA�GjXZXCGCBA�CB�ABEZXn?A�hE?DXAAX?FGXA�CG�]EBG�CB�AG�CBP�

jBE>BXEX�Gno?�ABEZXn?A�@yCX>?A�B�@BCX>XFG�B�ABqfEGFnG�C?�jEG\Glt?P�jEGFAh?EjB�E?C?ZX]EX?�>?lBjXZ?�

CB�hGAAGqBXE?AP�A?\�EBqX@B�CB�DEBjG@BFj?P�XFjBE@fFX>XhGlP�XFjBEBAjGCfGl�B�XFjBEFG>X?FGl���

�

�|�������������}��������������

L�>GhXjGl�A?>XGl�y�CB�T����ddd�dddPdd��f@�@Xlto?�CB�EBGXA�P�CXZXCXC?�B@���ddd�ddd��f@�

@Xlto?��CB�sf?jGAP�F?�ZGl?E�fFXj]EX?�CB�T���Pdd��f@�EBGl��>GCGP�j?jGl@BFjB�XFjBqEGlX�GC?A�B@�

@?BCG�>?EEBFjB�ZXqBFjB�F?�̀GgA�B�CXAjEX\fgC?�BFjEB�?A�Ap>X?A�FG�ABqfXFjB�D?E@Gm�

�

������ ������� ����	� ��

zIMW_TUL�S_�KJTIJ�̀_VVLJ�[LT_ITJ� cdd�ddd� T��cdd�dddPdd� cd��

[JU_RV�S_�̂JVUTL�[JT̂NIYI� cdd�ddd� T��cdd�dddPdd� cd��

������ ���������� 	��������������� �����

���������� ¡¢�£�¤��¥¦��¤��¤��§¢��¦�̈� �¢¦
�� �¢©¢¡���� �ª¢¦� ��¦�«����¬�®̄ °̄±°����²®³²́³̄²̄°�¤��¥�µ �¦��¶�·�̈�̧¥¹º»�¼̧ �§¥½»�¼̧ �¾¿½¶À�Á¢ ��Â̄²®Ã̄°±̄±���µ ���¡�£��̄°°°ÃÂ̄�Ä

²°³²́³̄²̄°Å�¥©�¢��¦�¤�� �ª¢¦� �Æ�̄°³²±³̄²̄°Å�¶�����¢¡�ÇÈ�Æ�½¥É°¶±́ °́½̄ ÉÉÃ°̄²±°°±ÉÉ�Ã́Â¶°°�̄ Ã±®�ÃÅ�§� ¢��£Ê�¤��Ë��£��Ì��©¢��Ä
�̧¡ ��Í ¢�Ä̈� �£Å�Ë� ��Î�£¢¤� ��¦���¤�¡������À��¡�¦¦��Ï��µÆ³³ÐÐÐÅÑ�¡��ªÅ�ªÅª�ÎÅ« ���¢�©� ����¬�¤��µ ���¡�£��̄°³°°ÅÃÂ̄Ä�����¡Ò¤¢ª��¤�
¦�ª� ��Ç����¥Ó�¥¦���¡Òµ¢��©�¢�������¢¡�¤��¤¢ª¢��£���������¦¦¢��¤�����²®³²́³̄²̄°�µ� �§� ¢��£Ê�¤��Ë��£��Ì��©¢���̧�¡ ��Í ¢�Ä̈� �£Å

µÍªÅ�°³



�

�

�

��������	�
������	�����������������
�

�

����������������� !"!#�#��#����$%!���&����'�!'�����(�"���#���)���*)�'��+�,���'�#���������#�,�

��"!#��!�,��'����"��!�'�-��"!.�/0��#��%��!'�"���%!�"1�2��'1�31456+�778644691�
�

��:����;�'��#��'�'�",��'��!�'�-��"!.�#����%��!'�"���%!�"+�����$%!����0��������#�,�

�) �!#!��!�,��'����"���� �!-�/<�����%!�!�+����#��(�#�#�������$%!������#,!�!�'��#�������)���#��

��%!�#�#���)�#���)��#���,!��/0����%!�"������=!��"!#�#�����'���>�������!�'����������%!�!�+�'�!��

%�,���(�!���)�=!��/��1�

�

�?��������@���A�����	���B�	C�������D������

���*)�'����0��!�#!(!�E(�!�����0����#��0������%�#!#����)�'����=��!#�����'��%�!������,���

%�����'!,��'��#���)'����$%!�+���*)�,�=!%������-)��#�+��,�!-)�"#�#��#��%��#!/<��������/��

#!��!'��#�����=��F�%!����������)���*)!�!/0��������'���G�(��#�+�=��,�"!.��#�+�������"!.�#����%���0�+�

���"'���/0��%��'��')�"����'!���'�1�
�

�?�������H��I��J������I�����	�
���

����%!�#�#�����K��#,!�!�'��#����"����$%!���L��M�	������B�	���N������I�	��	����

I������������	��I�	O����*)�����!��,��,�%��P)�'���)�!��"�#�,��'�+�%�,������#�������

�'�! )!/<���#����������'�/0���'!(��������!(�������%!�#�#�+�P)#!%!�"����Q'��P)#!%!�",��'�+�

��#��#�����'!%���'�#�������'���%�,�����#!#������� P�'����%!�"+���,����#��!�'�������#��

��%!�#�#�+��)'��!.�#����)���#����,���,������!�"+�(�#�#�+������'��'�+�=�.F�"���,��'!(!#�#���

��'���>������!�'���������%!�"��)����),!��� �!-�/<�����P���,�=�(���#��*)�"*)���#���*)�'!�'����)�

#��'��%�!���+� �,�%�,����������)��"!����� ����!,$(�!��#����%!�#�#�+���,��)'��!.�/0��#�2�9�

�)'��2�9��$%!�2�91�2��'�1�RRS+�TUV�3143W1�31435+�34XY+�778644691�

�

�?����������Z��A����M����
��N��	�I������������	�����N�	����

���'&�,!���#��%�#���Q��%E%!����%!�"+��,�W3�#��#�.�, ��+����#,!�!�'��#�������'��K�%��'���

P)�'!=!%�#���#���)���#,!�!�'��/0�+����%�#��#��G��"� ���/0��#��!�(��'K�!�+�#�� �"��/��

��'�!,��!�"���#�� �"��/��#�����)"'�#���%��[,!%�+�%� ��#�������$%!��+����������/0��#���)���

*)�'��+����")%�����)����#�����)��#��1�2��'1�314X5+�778644691�
�

���\�����%�!'&�!��#���*)�'!�'��+�����%!�#�#����#��K�"�(��'��� �"��/���,����!�+�'�!,��'��!�+�

��,��'��!�+���)�!�����Q'����#!�K�!��������=!���%��'K �!�+�#��#������")%�����)����P)E.�����)��#���

��=!,�*)��,�">���">���%��(!���

�

��:\���]��")%������)��#������'��� �"��/�����#��0�+���%�!'&�!��#����$%!��+�����,�#!�'�! )E#���

������%!���",��'��G����'!%!��/0����%!�"�#��%�#��*)�'!�'�+��)�,��,��#��������%!���"�2���'��%����

���K�=�!'��#�%),��'�����!��#������'�#������*)�'!�'���%��%��#��#��%�,���#!�'�! )!/0��

#��������%!���"9+��)��!�#�����,���%���,��,�%��'��#��")%�����%),)"�#����)������(���#��")%����

��������'��!���#��'!��/0�1�

��̂\���_�, &,�������#��������P)E.�����)��#������'��� �"��/��+���#��0������� ���(!#�����"���

�$%!���������%!���",��'��G����'!%!��/0��#��%�#��),��)����,���%���,��,�%��'��#�����P)E.���

�%),)"�#��1�

��̀\���a���*)�'���,�������-)!�'������'&�,!���#���Q��%E%!����%!�"+�����$%!���#�"! ����0���� ������

%��'�����#��!-���0���#,!�!�'��#���2��9+�*)��#��=�����%���1�2��'�1�314S3���314S6+�b�6������'1�

cdefghijklmnogphqjhrsfgqjhqlhtoegshulmgos
ilmfovonjhjhmlwosfmjhsjxhjheyhzz{||}~}hlkh�{����|�|}hqghrk�mlsgh�h�huh�r���i��htr��i��h�����h�omlh�z|�{�|}~|~hlh�mjfjnjpjh|}}z}��|zh�

�}����|�|}�hrvlofjshqjhmlwosfmj�h|}��~�|�|}�h�dflefong��j�h�r�}�~��}�|���}|�~}}~z��i����}}zi|�~{i��htgmoelp�hqlh�gdpgh�jkvokh�
�lnmlf�mog�ulmgp�h�gmgh�gpoqgmhlsflhqjndklefj�hgnlsslh�ff���������dnlkw�kw�wj��xmhlhoevjmklheyhqjh�mjfjnjpjh|}�}z}���|�zhlhjhn�qowjhql
slwdmge�ghkjr hrsfghn��oghvjohgdflefongqghqowofgpkleflhlhgssoegqghlkh�{����|�|}h�jmhtgmoelp�hqlh�gdpgh�jkvokhh�lnmlf�mog�ulmgp�

��w�h¡�zz



�

�

�

��������	�
������	�����������������
�

�

�����������������

�� !�"�#�$%&'()*)(�+%)(,-�.(/*01*,�2*.*03%$�%4�2*.*0&(1($�+*1,'5%0'*'$�(5�+(,6%)%$�'07(,'%,($�

*�45�*0%��(�%�.4&,%�*+4,*)%�0($$*$�)(5%0$1,*38($�'01(,5()'*,'*$��+%)(,9%�$(,�)'$1,'246)%$�

5(0$*.5(01(�*%$�$:&'%$�;4%1'$1*$��*�1614.%�)(�#01(&'+*39%�)(�<4&,%$��+,%+%,&'%0*.5(01(�=$�

&%1*$�)(�&*+'1*.�)(�&*)*�45��

�

�>�����������?����	���	�������@	AB��C�	��

D$�$:&'%$�+%)(,9%�)(�&%545�*&%,)%��7'E*,�45*�,(1',*)*�5(0$*.��*�1614.%�)(�F+,:".*2%,(G��

D2$(,/*)*$�*$�)'$+%$'38($�,(H4.*5(01*,($�+(,1'0(01($��

�

�>�������I�J��?����K����J���������A����������	��
���

L*.(&(0)%�%4�$(0)%�'01(,)'1*)%�;4*.;4(,�$:&'%�*�$%&'()*)(�&%01'04*,-�$4*$�*1'/')*)($�

&%5�%$�M(,)(',%$�%4�$4&($$%,($��N9%�$(0)%�+%$$6/(.�%4�'0(E'$1'0)%�'01(,($$(�)($$($�%4�)%$�$:&'%$�

,(5*0($&(01($��%�/*.%,�)(�$(4$�M*/(,($�$(,-�*+4,*)%�(�.';4')*)%�&%5�2*$(�0*�$'14*39%�

+*1,'5%0'*.�)*�$%&'()*)(��=�)*1*�)*�,($%.439%��/(,'7'&*)*�(5�2*.*03%�($+(&'*.5(01(�.(/*01*)%��

���!�"�L'&*�,($$*./*)%�*%$�M(,)(',%$�%�)',('1%�)(�,(0O0&'*�(5�+*,1'&'+*,�)*�$%&'()*)(��(��0($1(�

&*$%��*�+()')%�)(.($��$(,-�+,%&()')%�2*.*03%��&%5�%�+,*P%�)(�Q��R1,'01*��)'*$��)(5%0$1,*0)%�

$'14*39%�)*�(5+,($*�=�S+%&*�)%�7*.(&'5(01%��*+4,*0)%"$(�%�/*.%,�&%01-2'.�)*�+*,1'&'+*39%�)%�

$:&'%�7*.(&')%��$(,/'0)%�($1(�&%5%�2*$(�+*,*�+*H*5(01%�)%$�$:&'%$�,(040&'*01($��

��T!�"��*$%�$(U*�(E(,&')*�*�%+39%�+,(/'$1*�0%�+*,-H,*7%�*01(,'%,��%�+*H*5(01%�)(/(,-�$(,�

(7(1'/*)%�)(�*&%,)%�&%5�*$�)'$+%0'2'.')*)($�)%�$:&'%�*);4',(01(�%4�)*�$%&'()*)(��$(5�;4(�

(/')(01(5(01(�*�7%,5*�)(�+*H*5(01%�'0/'*2'.'P(5�%�0(H:&'%�U4,6)'&%��

��V!�"�D�5($5%�+,%&()'5(01%�$(,-�*)%1*)%�(5�%41,%$�&*$%$�(5�;4(�*�$%&'()*)(�$(�,($%./*�(5�

,(.*39%�*�$(4$�$:&'%$��R*,1$��������(����Q�������������

�

�>�������I�J��@	�J��	��?�W�C�����
�����X���

D$�$:&'%$�(�*)5'0'$1,*)%,($�)(&.*,*5��(E+,($$*5(01(��;4(�($19%�(E&.46)%$�)%$�

'5+()'5(01%$�+,(/'$1%$�0%�Y��Z��)%�*,1'H%��������)*�<('�0Z����[�\��)(����)(�U*0(',%�)(������

R�:)'H%��'/'.�],*$'.(',%���

�

�>�������I�J����X�����B�����̂�	_���������	�C��
��������	������@	�̀�_a���

N%$�1(,5%$�)*�.(H'$.*39%�/'H(01(��%�(E(,&6&'%�7'0*0&(',%�&%01-2'.�&%'0&')(�&%5�%�*0%�&'/'.��

%4�$(U*��)%�)'*����)(�U*0(',%�*�Q��)(�)(P(52,%��$(0)%�;4(�*�&*)*�+(,6%)%�)(�)%P(�5($($�

+,%&()(,"$(�=�*%�]*.*03%�b(,*.�)*�c%&'()*)(��&4U%$�<4&,%$�%4�d,(U46P%$�/(,'7'&*)%$�$(,9%�+%,�

%+39%�)%$�$:&'%$�&*+'1*.'$1*$��.*03*)%$�(5�&%01*�)(�,($(,/*�%4�)'$1,'246)%$�(01,(�%$�$:&'%$��

+%)(0)%�$(,�)'$1,'246)%�)($+,%+%,&'%0*.5(01(�=$�;4%1*$�)(�&*+'1*.��

�

�>�������I�J����	��	��?�����������J������

D$�&*$%$�%5'$$%$�$(,9%�,($%./')%$�(01,(�%$�;4%1'$1*$��N*�'5+%$$'2'.')*)(�)(�&%5+%$'39%�

*5'H-/(.��$(,9%�*+.'&*)*$��$4+.(1'/*5(01(��*$�0%,5*$�+,(/'$1*$�0*�<('�0Z�\�[�[��\�R<('�)*$�

c%&'()*)($�#0e0'5*$���

fghijklmnopqrjsktmkuvijtmktokwrhjvkxopjrv
lopiryrqmkmkpozrvipmkvm{kmkh|k}}~�����konk�~��������ktjkun�povjk�k�kxk�u���l��kwu��l��k�����k�rpok�}��~������kok�pmimqmsmk���}����}k�

�����������kuyorimvktmkpozrvipm�k�����������k�giohirqj��m�k�u�������������������}��l������}l���~l��kwjprhos�ktok�jgsjk�mnyrnk�
�oqpoi�prj�xopjs�k�jpjk�jsrtjpkovioktmqgnohim�kjqovvok�ii����   �¡gqonz�nz�zm��{pkokrhympnokh|ktmk�pmimqmsmk����}������}kokmkq¢trzmkto
vozgpjh�jknmu£kuvijkq¢�rjkymrkjgiohirqjtjktrzrijsnohiokokjvvrhjtjkonk�~��������k�mpkwjprhos�ktok�jgsjk�mnyrnkk�oqpoi�prj�xopjs�

��z�k��}}



�

�

�

��������	�
������	�����������������
�

�

�����������������	������������
�������������
�

��� !"#!$�%&'&(� !��!�)'$*+$'#!�,"% !�&!�'$-.�/.012�&'�3(%�/0.405607�899607:;�(<<'�<! %(&'&(�$(+(=<(�

<>)3(-%?'�("-(�)(3'<�"!$�'<�&'�<! %(&'&(�'"@"%�'.���

�

��������������������������A�	��

B% '�(3(%-!�!�#!$!�&'� !�'$ '�&(�9!"-'+(�6CD;� !�!�,"% !� !�)(-("-(�)'$'�')$( %'$�

!>�&%$%�%$�E>'%<E>($�&,?%&'<�<>$+%&'<� !��'�%"-($)$(-'FG!�&!�)$(<("-(�%"<-$>�("-!;�

$(">" %'"&!�'<�)'$-(<� !"-$'-'"-(<�'�E>'3E>($�!>-$!�E>(�3H(<�)!<<'�<($�'<<(+>$'&!�(��$'IG!�&(�

&!�% J3%!.�

�

K<<%�;�)!$�(<-'$(��' !$&'&!<;�!L$%+'�=<(�'�#%(3�("-(� >�)$%$;�(��-!&!<�!<�<(><�-($�!<;�

'<� 3*><>3'<�(� !"&%FM(<� '$' -($%I'&'<�"!� !$)!�&(<<(�%"<-$>�("-!;��;�)!$�(<-'$(��'<<%��N><-!<�

(� !"-$'-'&!<;�'<<%"'��'<�)'$-(<�!�)$(<("-(�%"<-$>�("-!.�

�
��������������OPQRSTUV��W�XY�ZT�[\P]O�ZT�X̂XY_�
�

�

`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀ �̀������������������������������̀̀ `̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀`̀�

���a�	������A�	������������	��	���������������������������������������������������������	����	b����

cd %!�K&�%"%<-$'&!$�����������������������������������������������������������������������������������������cd %!�K&�%"%<-$'&!$�

K<<%"'&!�&%+%-'3�("-(.�������������������������������������������������������������������������������������K<<%"'&!�&%+%-'3�("-(�

�

efghijklmnopqirjsljtuhisljsnjvqgiujwnoiqu
knohqxqpljljonyquholjulzjljg{j||}~~���jnmj�}����~�~�jsijtm�onuij�j�jwj�t���k��jvt��k��j�����j�qonj�|~�}�~��~�jnj�olhlplrlj~��|���~|j�

������~�~��jtxnqhlujsljonyquhol�j~�����~�~��j�fhnghqpi��l�j�t��������~����~�����|��k������|k~��}k��jvioqgnr�jsnj�ifrij�lmxqmj�
�nponh�oqi�wnoir�j�ioij�irqsiojnuhnjslpfmnghl�jipnuunj�hh�������� fpnmy�my�yl��zojnjqgxlomnjg{jslj�olhlplrlj~���|����~�|jnjljp¡sqyljsn
unyfoig�ijmlt¢jtuhijp¡�qijxlqjifhnghqpisijsqyqhirmnghnjnjiuuqgisijnmj�}����~�~�j�lojvioqgnr�jsnj�ifrij�lmxqmjj�nponh�oqi�wnoir�

��y�j��||



���������	����
�

	���������������
�

����������������	������	��	��������������

������� �����������

!"#"$"%&'!($

� ����)��
*+�� ����������

������� ������������, ���������
 ��

���!"--./0/'&

	
�


-"#-/#!-!"

-10%'.'%."1('$ ���2�����	��3�������������������

-/-%'&1%!/1(-" �������	�������������4���

������3

� ����)��
*+�� �5�6������
���5�6

�7���
�$� ��$

89:;<=>?@ABCD<E=F?=GH;<F?=FA=ID:<H=JAB<DH
>AB;DKDC?=?=BALDH;B?=H?M=?=:N=OOPQQRSR=A@=TPUTVUQTQR=F<=G@WBAH<=X=Y=J=ZG[\]>̂ Z=IG_]>̂ Z=̀a_Xb=cDBA=dOQTPeQRSQS=A=WB?;?C?E?=QRRORedQO=f

TRUTVUQTQRg=GKAD;?H=F?=BALDH;B?h=QRUTSUQTQRg=X9;A:;DC<ij?h=_GkRXSVVR_QkkeRQTSRRSOkk>eVdXRRO>QeSP>eg=I<BD:AEl=FA=m<9E<=n?@KD@=f
ZACBA;oBD<fJAB<Eg=m<B<=p<EDF<B=AH;A=F?C9@A:;?b=<CAHHA=q;;WhUUrrrgs9CA@Lg@LgL?pgMB=A=D:K?B@A=:N=F?=WB?;?C?E?=QRURORgedQfO=A=?=CtFDL?=FA
HAL9B<:i<=@?Gu=GH;<=CtWD<=K?D=<9;A:;DC<F<=FDLD;<E@A:;A=A=<HHD:<F<=A@=TPUTVUQTQR=W?B=I<BD:AEl=FA=m<9E<=n?@KD@==ZACBA;oBD<fJAB<Eg

WoLg=PUOO



�����������	
�������

������
��
�	���������������
�
���
��
������
����
��	����������������
��
����������
���
������
��
�	�����
	��	���
���	
�	�����
�����
��
����
�������
��	�����
	��	�����
�����
��

���
� ����	������
���!"���
�

#�	��$���	��%&%'

��(��
���)��*�	�����������%'+','-./%0,�
�)���
	������
�����
�������
����"����1����,,#%%'2'���&#+&3+%&%'
	
������
�/,%&#.%'2%02�!�4������5��6�������6��78�!*������
�
�
"�����
�	
9�:���������9�:�(���
�9
��:;

<=>? @<AB ?<C?>?DE

F'.%&&#3'30, ,%-F/%-/F#+&&&F03# �G!��8�HG��!�'F#���6I6�J�����0��K!���6��!�8!�������L�3.&%,0%.&��0���!�L6�
��!���+��

MNOPQRSTUVWXYQZR[TR\]PQ[TR[VR̂YOQ]R_VWQY]

SVWPỲYXTRTRWVaY]PWTR]TbRTROcRddeffghgRVURiejikjfifgR[QR\UlWV]QRmRnR_Ro\pqrSsoR̂\trSsoRuvtmwRxYWVRydfiezfghfhRVRlWTPTXTZTRfggdgzyfdR{

igjikjfifg|R\̀VYPT]R[TRWVaY]PWT}Rfgjihjfifg|RmNPVOPYXQ~�T}Rt\�gmhkkgtf��zgfihgghd��SzkymggdSfzheSz|R̂QWYOVZ�R[VR�QNZQR�TUỲUR{
oVXWVP�WYQ{_VWQZ|R�QWQR�QZY[QWRV]PVR[TXNUVOPTwRQXV]]VR�PPl}jj���|�NXVUa|Ua|aT�|bWRVRYÒTWUVROcR[TRlWTPTXTZTRfgjgdg|zyf{dRVRTRX�[YaTR[V

]VaNWQO~QRUT\�R\]PQRX�lYQR̀TYRQNPVOPYXQ[QR[YaYPQZUVOPVRVRQ]]YOQ[QRVURiejikjfifgRlTWR̂QWYOVZ�R[VR�QNZQR�TÙYURRoVXWVP�WYQ{_VWQZ|

l�a|Rzjdd



�
�
�
�

�������������	�
����������
������
�
���

��������������������������������������������������������� �������!�"������#����$�
��������������%��������������� ��&'(')'*+,&�)*

-.$����)����)

����������/��������0������������$��� �����0��������������1������2
�������
��������0����	
��

,)&34+&'5&�5���������� ������6����%�����&'(')'*+,&�)����3'(37(&3&'0���������������$�����������8����

�������� ���6����%�����))4&&'5'0����34(37(&3&'*��������������������� ���9������������ ���:��������

������������������������*

��������������$�����0���������.�������� 0������� ;����-�� ��<�����*�-��������!� ���"=�0���!��.����

��������� �� ������ � ���9����� ��� -���� � ��� ���!�"��� (� 2� ����� ����������� >?����@((

����� ���!����*#����$*�$*$�!*6�(-���� (��$��(���$��-�������(!�������*#��A���������������%�������

������� �����?�!�������$����"�*

��������-�������

���������>�A

�-B 	���

354*,C,*C'5�,) �
�<��������B��
��-����������
��

373*,+5*&75�3' ���������������������D
	


����������-������� 

���������>�A

�-B 	���

354*,C,*C'5�,) �
�<��������B��
��-����������
��

373*,+5*&75�3' ���������������������D
	


<� ��D���E����*���$����������0�34����#� ?�����&3&'

�������������������� ���9��������������������������������������0����!����>�A
-%6 ���>�A0����34(37(&3&'0�F��)'@3'����������?��.���������� ����<���G ��*

HIJKLMNOPQRSTLUMVOMWXKLVOMVQMYTJLXMZQRLTX

NQRKT[TSOMOMRQ\TXKROMXO]MOMĴM__̀aabcbMQPMd̀edfeadabMVLMWPgRQXLMhMiMZMjWklmNnjMYWomNnjMpqohrMsTRQMt_ad̀uabcacMQMgROKOSOUOMabb_buta_Mv

dbedfeadabwMW[QTKOXMVOMRQ\TXKROxMabedceadabwMhIKQJKTSLyzOxMoW{bhcffboa{{ubadcbbc_{{Nufthbb_Nauc̀NuwMYLRTJQU|MVQM}LIULM~OP[TPMv
jQSRQK�RTLvZQRLUwM}LRLM�LUTVLRMQXKQMVOSIPQJKOrMLSQXXQM�KKgxee���w�ISQP\wP\w\O�w]RMQMTJ[ORPQMĴMVOMgROKOSOUOMabeb_bwutav_MQMOMS�VT\OMVQ

XQ\IRLJyLMPOW�MWXKLMS�gTLM[OTMLIKQJKTSLVLMVT\TKLUPQJKQMQMLXXTJLVLMQPMd̀edfeadabMgORMYLRTJQU|MVQM}LIULM~OP[TPMMjQSRQK�RTLvZQRLUw

g�\wM_de__



���������	����
�

���������������	������	��	��������������

����

���������
������ �!������
��� �!

�"#

��
������������������
����
��������
�������$���%

�������&�	��"����'��#��()*+,*(+-.,/00

'����1���2����+����3��
/����
4�0(����53�6�����7078

9:;<=>?@ABCDE=F>G@>HI<=G@>GB>JE;=I>KBC=EI
?BC<ELED@>@>CBMEI<C@>I@N>@>;O>PPQRRSTS>BA>UQVUWVRURS>G=>HAXCBI=>Y>Z>K>[H\]̂?_[>JH̀ ?̂_[>ab̀ Yc>dECB>ePRUQfRSTRT>B>XC@<@D@F@>RSSPSfeRP>g

USVUWVRURSh>HLBE<@I>G@>CBMEI<C@i>RSVUTVRURSh>Y:<B;<ED=jk@i>̀HlSYTWWS̀ RllfSRUTSSTPll?fWeYSSP?RfTQ?fh>J=CE;BFm>GB>n=:F=>o@ALEA>g
[BDCB<pCE=gKBC=Fh>n=C=>q=FEG=C>BI<B>G@D:AB;<@c>=DBIIB>r<<XiVVsssht:DBAMhAMhM@qhNC>B>E;L@CAB>;O>G@>XC@<@D@F@>RSVSPShfeRgP>B>@>DuGEM@>GB
IBM:C=;j=>A@Hv>HI<=>DuXE=>L@E>=:<B;<ED=G=>GEME<=FAB;<B>B>=IIE;=G=>BA>UQVUWVRURS>X@C>J=CE;BFm>GB>n=:F=>o@ALEA>>[BDCB<pCE=gKBC=Fh

XpMh>PPVPP



QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN



QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN


		2025-02-11T14:30:26-0300
	GILBERTO DE FARIA PESSOA MOREIRA:06835354631




